La fiction ne cherche pas à relever la vérité, mais à produire des sentiments, afin de fléchir la volonté (*persuadere vel dissuadere*). Or, il est bien connu que, pour les dominicains, l'affectivité et la volonté sont des facultés inférieures à l'intellect, si bien que l'image qui convainc ne pourrait pas avoir, selon eux, une importance majeure dans l'économie totale de la connaissance. Si le poète cherche l'adhésion, souvent étrangère à la vérité, le théologien s'efforce de trouver le signifié intelligible de tout symbole et de lui conférer ainsi la crédibilité qui accompagne toute connaissance véritable. La métaphore poétique n'a pas de référent réel, car la fiction ne peut trouver son référent que dans le néant qui ouvre sa possibilité. C'est pour cela que la fiction (ou plutôt son référent fictionnel) est toujours proportionnelle à l'homme (*proportionatum nobis*). Le symbole théologique n'est pas dépourvu de référent, il n'est pas autoréférentiel et il n'a pas non plus de référent mondain, mais un qui est transcendant. Sans doute son référent le surclasse-t-

intentionum, eo quod non conveniunt conceptibus divinis et caelestibus imagines et intentiones sensibilibus nisi secundum metaphoram».

²⁴ Idem, *Epistula IX*, 71-81, p. 529: «(...) modus symbolicae theologiae est alius a modo poetriae, quia modus poetriae est falsus; est enim intentio poetae, ut inhaereat anima suis figmentis, in quibus concipiat vel horrorem vel delectationem eius quod intendit persuadere vel dissuadere, et si per illas fictiones in aliquid ducatur, illud totum est proportionatum nobis; sed theologia non proponit nobis symbola, ut eis adhaeratur, sed intendit removere ab eis et per similitudines eis repertas manuducere in id quod est supra nostram proportionem».

il, il ne lui est pas proportionnel, ni semblable et il n'est pas mesurable ou proportionnel à l'homme non plus.

3. La «sensibilité» de la théologie. De la théologie du «ciel» à l'image prophétique

L'emploi naturel et ordinaire de l'imagination relève de la conversion de l'intellect qui réalise la manifestation de l'intelligible à travers l'image sensible. Cela se passe grâce au procédé de l'abstraction à partir de la chose sensible qui affecte les sens extérieurs. Lorsqu'il s'agit des mathématiques ou de la connaissance des choses divines, l'intellect les connaît toujours par la manifestation phantasmatique. Il s'agit ici aussi d'une conjonction de l'intellect avec l'imagination, conjonction qui accomplit la connaissance de la chose sensible²⁵. Albert reprend l'exemple aristotélicien du *De anima* sur la concavité²⁶: la notion abstraite de la «concavité» est par sa donation matérielle (par exemple, par la notion de «camus», puisque la concavité n'est connue que par un nez qui est camus)²⁷. Voilà donc un exemple de la compréhension phantasmatique d'une notion abstraite.